
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО 

 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

10.04.2023 г.                                                                                                                                                                 № 13 
 

«Об утверждении отчета об исполнении 

местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Парголово за 1 квартал 2023 года по 

состоянию на 01.04.2023 г.» 

 
Заслушав информацию Главного бухгалтера Н.С. Остроумовой об исполнении местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Парголово (далее – МО Парголово), Местная администрация МО Парголово 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета МО Парголово по доходам и расходам за 1 квартал 2023 
года, в том числе: 
1.1. Отчет по объемам поступлений доходов в местный бюджет МО Парголово за 1 квартал 2023 года в сумме 
75 683,5 тыс. рублей (25 %) согласно приложению 1. 
1.2. Отчет по ведомственной структуре расходов местного бюджета МО Парголово за 1 квартал 2023 года в 
сумме 24 140,7 тыс. рублей (6,4 %) согласно приложению 2. 
1.3. Отчет по распределению бюджетных ассигнований местного бюджета МО Парголово по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 
расходов бюджетов за 1 квартал 2023 года в сумме 24 140,7 тыс. рублей (6,4 %) согласно приложению 3. 
1.4. Отчет об источниках внутреннего финансирования дефицита местного бюджета МО Парголово, перечень 
статей и видов источников финансирования дефицита местного бюджета МО Парголово за 1 квартал 2023 года 
в сумме 51 542,8 тыс. рублей (профицит) согласно приложению 4. 
2. Информировать население МО Парголово о численности муниципальных служащих и фонде оплаты труда 
за 1 квартал 2023 года, в том числе: 
2.1. Численность муниципальных служащих Муниципального совета МО Парголово составило 2 человека с 
фондом оплаты труда – 381,1 тыс. рублей. 
2.2. Численность муниципальных служащих Местной администрации МО Парголово составило 21 человек с 
фондом оплаты труда – 3 884,0 тыс. рублей. 
 



3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Главу Местной администрации МО 
Парголово. 
4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
 
 

Глава Местной администрации 

МО Парголово                                                                                                         Г.А. Могильникова 
 
 
 
 
 

Приложение 1 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 10.04.2023 г. № 13  

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛКОК ПАРГОЛОВО ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

ГАДБ Код классификации 

доходов бюджетов 

вида и подвида 

доходов бюджета 

Наименование кода классификации 

доходов бюджетов 

План на 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Факт за 1 

квартал 2023 г. 

(тыс. рублей) 

    ВСЕГО 302 663,3 75 683,5 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫ Е 

ДОХОДЫ 

5 246,3 810,6 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 5 246,3 810,6 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 5 246,3 810,6 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 297 417,0 74 872,9 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

297 417,0 74 872,9 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

263 226,7 65 806,8 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

34 190,3 9 066,1 

 
 
 

Приложение 2 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 10.04.2023 г. № 13 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

  ГРБС Раздел, 

подраздел 

План на 2023г. 

(тыс. рублей) 

Факт за 1 

квартал 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Внутригородское муниципальное образование города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок 

Парголово 

    379 073,4 24 140,7 

Муниципальный совет внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Парголово  

976   6 948,8 1 037,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 976 0100 6 948,8 1 037,9 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования  

976 0102 1 701,5 306,1 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов местного самоуправления 

976 0103 5 247,3 731,8 



Местная администрация внутригородского 

муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Парголово 

992   372 124,6 23 102,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 0100 42 992,8 6 030,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

992 0104 42 119,4 6 030,0 

Резервные фонды 992 0111 150,0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 992 0113 723,4 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

992 0300 419,6 47,5 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

992 0310 419,6 47,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 992 0400 49 417,6 6 150,2 

Общеэкономические вопросы 992 0401 1 848,0 0,0 

Реализация государственной политики занятости 

населения 

992 0401 1 848,0 0,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 0409 47 563,2 6 143,8 

Ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах 

границ муниципальных образований (в соответствии с 

перечнем, утвержденным Правительством Санкт-

Петербурга) 

992 0409 47 563,2 6 143,8 

Другие вопросы в области национальной экономики 992 0412 6,4 6,4 

Расходы на мероприятия по содействию развития малого 

бизнеса на территории МО Парголово  

992 0412 6,4 6,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 992 0500 231 181,5 2 354,0 

Коммунальное хозяйство 992 0502 1 899,1  0,0  

Поддержка коммунального хозяйства 992 0502 1 899,1  0,0  

Благоустройство 992 0503 229 282,4 2 354,0 

Ремонт покрытий внутриквартальных территорий и 

территории общего пользования, собственность на 

которые не разграничена 

992 0503 14 598,3 0,0 

Размещение, содержание детских, спортивных площадок, 

включая ремонт расположенных на них элементов 

благоустройства, на внутриквартальных территориях и 

территории общего пользования, собственность на 

которые не разграничена 

992 0503 30 082,1 1 217,7 

Комплексное благоустройство на внутриквартальных 

территориях и территориях общего пользования, 

собственность на которые не разграничена  

992 0503 164 584,0 125,0 

Озеленение на территориях зеленых насаждений общего 

пользования местного значения на территориях 

муниципального образования 

992 0503 16 129,1 420,5 

Организация санитарных рубок, а также удаление 

аварийных, больных деревьев и кустарников 

992 0503 2 000,0 0,0 

Временное размещение, содержание, включая ремонт, 

элементов оформления Санкт-Петербурга к 

мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и 

международного значения на внутриквартальных 

территориях МО Парголово 

992 0503 1 888,9 590,8 

ОБРАЗОВАНИЕ 992 0700 2 254,0 426,6 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

992 0705 129,8 0,0 

Другие вопросы в области образования 992 0709 2 124,2 426,6 

Осуществление экологического просвещения, а также 

организацию экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

992 0709 440,0 0,0 



Проведение мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи на территории муниципального 

образования 

992 0709 960,0 52,8 

Проведение мероприятий по профилактике дорожно -

транспортного травматизма, правонарушений на 

территории МО Парголово 

992 0709 215,4 215,4 

Участие в деятельности по профилактике правонарушений 

на территории МО Парголово  

992 0709 75,8 55,4 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования 

992 0709 71,3 71,3 

Участие в установленном порядке в мероприятиях по 

профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально  

опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-

Петербурге 

992 0709 361,7 31,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФ ИЯ 992 0800 9 301,0 151,0 

Культура 992 0801 9 301,0 151,0 

Организация местных и участие в организации и 

проведении городских праздничных и иных зрелищных 

мероприятий 

992 0801 9 301,0 151,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 1000 31 006,8 7 404,2 

Пенсионное обеспечение 992 1001 1 538,7 384,6 

Охрана семьи и детства 992 1004 29 468,1 7 019,6 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 992 1100 1 730,0 0,0 

Массовый спорт 992 1102 1 730,0 0,0 

Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и 

массового спорта, организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий, физкультурно-

оздоровительных мероприятий и спортивных 

мероприятий на территории МО Парголово  

992 1102 1 730,0 0,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 992 1200 3 821,3 539,3 

Периодическая печать и издательства 992 1202 3 111,3 479,4 

Периодические издания, учрежденные 

представительными органами местного самоуправления  

992 1202 3 111,3 479,4 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 

992 1204 710,0 59,9 

Содержание муниципальной информационной службы 

МО Парголово 

992 1204 710,0 59,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 10.04.2023 г. № 13  

ИСПОЛНЕНИЕ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСХОДОВ И (ИЛИ) ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), 

ГРУППАМ (ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ) ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

Наименование Код 

раздела, 

подраздела 

Код вида 

расходов 

План на 2023г. 

(тыс. рублей) 

Факт за 1 

квартал 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Итого расходов      379 073,4  24 140,7  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100   49 941,6  7 067,9  

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

0102   1 701,5  306,1  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных 

образований 

0103   5 247,3  731,8  

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

0104   42 119,4  6 030,0  

Резервные фонды 0111   150,0  0,0  

Другие общегосударственные вопросы 0113   723,4  0,0  

Формирование архивных фондов органов местного 

самоуправления, муниципальных предприятий и 

учреждений 

0113   195,2  0,0  

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

0113   519,4  0,0  

Расходы на исполнение государственного  

полномочия Санкт-Петербурга по составлению 

протоколов об административных 

правонарушениях за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга 

0113   8,8  0,0  

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300   419,6  47,5  

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

0310   419,6  47,5  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400   49 417,6  6 150,2  

Общеэкономические вопросы 0401   1 848,0  0,0  

Реализация государственной политики занятости 

населения 

0401   1 848,0 0,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409   47 563,2  6 143,8  

Ремонт и содержание дорог, расположенных в 

пределах границ муниципальных образований (в 

соответствии с перечнем, утвержденным  

Правительством Санкт-Петербурга) 

0409   47 563,2  6 143,8  

Другие вопросы в области националь ной 

экономики 

0412   6,4  6,4  

Расходы на мероприятия по содействию 

развития малого бизнеса на территории МО 

Парголово 

0412   6,4  6,4  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500   231 181,5  2 354,0  

Коммунальное хозяйство 0502   1 899,1  0,0  

Поддержка коммунального хозяйства 0502   1 899,1  0,0  



Благоустройство 0503   229 282,4  2 354,0  

Ремонт покрытий внутриквартальных территорий и 

территории общего пользования, собственность на 

которые не разграничена 

0503   14 598,3  0,0  

Размещение, содержание детских, спортивных 

площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях и территории общего пользования, 

собственность на которые не разграничена 

0503   30 082,1 1 217,7 

Комплексное благоустройство на 

внутриквартальных территориях и территориях 

общего пользования, собственность на которые не 

разграничена  

0503   164 584,0 125,0 

Озеленение на территориях зеленых насаждений 

общего пользования местного значения на 

территориях муниципального образования 

0503   16 129,1  420,5  

Организация санитарных рубок, а также удаление 

аварийных, больных деревьев и кустарников 

0503   2 000,0  0,0  

Временное размещение, содержание, включая 

ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 

мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и 

международного значения на внутриквартальных 

территориях МО Парголово 

0503   1 888,9  590,8  

ОБРАЗОВАНИЕ 0700   2 254,0  426,6  

Профессиональная подготовка, переподготов ка 

и повышение квалификации 

0705   129,8  0,0  

Расходы на подготовку, переподготовку и 

повышение квалификации выборных должностных 

лиц местного самоуправления, депутатов 

представительного органа местного 

самоуправления, а также муниципальных служащих 

и работников муниципальных учреждений 

0705   129,8  0,0  

Другие вопросы в области образования 0709   2 124,2  426,6  

Осуществление экологического просвещения, а 

также организацию экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области  

обращения с твердыми коммунальными отходами 

0709   440,0  0,0  

Проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодежи на 

территории муниципального образования 

0709   960,0  52,8  

Проведение мероприятий по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма, 

правонарушений на территории МО Парголово  

0709   215,4  215,4  

Участие в деятельности по профилактике 

правонарушений на территории МО Парголово  

0709   75,8  55,4  

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявления терроризма и экстремизма 

на территории муниципального образования 

0709   71,3 71,3 

Участие в установленном порядке в мероприятиях 

по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 

новых потенциально опасных психоактивных 

веществ, наркомании в Санкт-Петербурге 

0709   361,7 31,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФ ИЯ 0800   9 301,0  151,0  

Культура 0801   9 301,0  151,0  

Организация местных и участие в организации и 

проведении городских праздничных и иных 

зрелищных мероприятий 

0801   9 301,0  151,0  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000   31 006,8  7 404,2  

Пенсионное обеспечение 1001   1 538,7  384,6  

Охрана семьи и детства 1004   29 468,1  7 019,6  



ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100   1 730,0 0,0 

Массовый спорт 1102   1 730,0 0,0 

Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры 

и массового спорта, организация и проведение 

официальных физкультурных мероприятий, 

физкультурно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории МО 

Парголово 

1102   1 730,0 0,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200   3 821,3  539,3  

Периодическая печать и издательства 1202   3 111,3  479,4  

Периодические издания, учрежденные 

представительными органами местного 

самоуправления, опубликование информации   

1202   3 111,3  479,4  

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 

1204   710,0  59,9  

Содержание муниципальной информационной 

службы МО Парголово 

1204   710,0  59,9  

 
 
 

Приложение 4 

К постановлению Местной администрации МО Парголово от 10.04.2023 г. № 13 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО ИСТОЧНИКАМИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА МЕСТНОГО 

БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО, ПЕРЕЧЕНЬ СТАТЕЙ И ВИДОВ 

ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФЕЦИТА БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛОК ПАРГОЛОВО ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА 

(тыс. рублей) 

Код классификации 

источников  

финансирования 

дефицитов бюджетов 

Наименование групп, подгрупп, статей, 

подстатей, элементов, видов источников 

внутреннего финансирования дефицита 

бюджета 

План на 2023 г. 

(тыс. рублей) 

Факт за 1 

квартал 2023 г. 

(тыс. рублей) 

000 0100 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансиров ания 

дефицита/профицита бюджета 

76 410,1 -51 542,8 

000 0105 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 

76 410,1 -51 542,8 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -302 663,3 -75 683,5 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 379 073,4 24 140,7 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прокуратура информирует 
 

*** 
 

Начался нерест 
 

Водные биологические ресурсы — рыбы, водные беспозвоночные, водные млекопитающие, 
водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы (ст. 

1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов»). 
 

Добыча (вылов) водных биологических ресурсов при осуществлении промышленного и прибрежного 
рыболовства, в научно-исследовательских и контрольных целях, в учебных и культурно-

просветительских целях, в целях аквакультуры (рыбоводства), а также при осуществлении 
организации любительского рыболовства производится на основании специального разрешения.  
 

Приказом Минсельхоза России от 21.10.2020 № 620 утверждены Правила рыболовства для Западного 
рыбохозяйственного бассейна. 

 
Пунктом 22.2 Правил установлены запретные для добычи (вылова) водных биологических ресурсов в 
водных объектах рыбохозяйственного значения Санкт-Петербурга сроки (периоды). 

 
Так, с 01 марта по 31 июля установлен запрет на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в 

реках, впадающих в Финский залив. 
 
Нарушение Правил рыболовства влечет за собой административную ответственность по ч. 2 ст. 8.37 

КоАП РФ в виде штрафа для граждан до 5 тыс. руб.; на должностных лиц — до 30 тыс. руб.; на 
юридических лиц — до 200 тыс. руб. 

 
При этом у нарушителя могут быть конфискованы орудия добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов. 

 
За незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, совершенную в крупном размере, 

либо с применением запрещенных орудий и способов, либо в местах нереста или на миграционных 
путях к ним, либо на особо охраняемых природных территориях предусмотрена 
уголовнаяответственность по ст. 256 УК РФ. 

 
Назначение наказания виновному лицу не освобождает от обязанности возместить причиненный вред. 

 
При наличии сведений о нарушениях законодательства необходимо обращаться в Северо-Западное 
Территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству, Комитет по 

природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности Санкт-
Петербурга (в случае вылова водных биологических ресурсов на особо охраняемых природных 

территориях) путем направления обращений в письменной форме по почтовым адресам или в форме  
электронных документов через «Электронную приемную» на официальных сайтах органов власти.  
 

 
 

 
 
 

 
 



*** 

Прокуратура пресекла незаконное отключение домовладений от электроэнергии 
 
Прокуратура Выборгского района провела проверку исполнения законодательства в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 
 
Установлено, что руководством СНТ «Климовец» в связи с наличием задолженности за 

электроэнергию, потребленную членами садоводческого товарищества в п. Торфяное, и в нарушение 
действующего законодательства в ПАО «Россети Ленэнерго» направлена информация об ограничении 

подачи электричества в 35 домовладений. 
 
Указанные действия привели к прекращению отопления в домах, ставших непригодными для 

постоянного проживания людей, в том числе пенсионеров, детей и беременных женщин. 
 

По результатам проведенной проверки правлению СНТ направлено представление об устранении 
нарушений федерального законодательства. 
 

В настоящий момент подача электроэнергии восстановлена. 
 

 
*** 

Прокуратура организовала проверку по факту смерти несовершеннолетней на 

уроке физкультуры 
 

Прокуратура Выборгского района организовала проверку по сообщению о смерти 14-летней девочки. 
 

По предварительной информации, 14 марта несовершеннолетняя находилась на уроке физкультуры в 
школе № 482 по адресу: п. Парголово, ул. Ф. Абрамова, д. 6, к. 1. При выполнении бега «змейкой» 
девочка сошла с дистанции и упала. Несмотря на проведенные бригадой скорой помощи 

реанимационные мероприятия, констатирована смерть. 
 

В ходе организованных надзорных мероприятий прокуратурой будет проверено исполнение 
законодательства о защите прав и свобод несовершеннолетних со стороны образовательной 
организации и детского поликлинического отделения, а также дана оценка условиям проживания и 

воспитания ребенка. 
 

Вопрос о принятии мер прокурорского реагирования будет решен после завершения всех проверочных 
мероприятий. 
 

 
*** 

По постановлению прокурора в отношении директора пансионата возбуждено 
уголовное дело 

 

Прокуратура Выборгского района Петербурга совместно со специалистами МЧС и Роспотребнадзора 
провела проверку исполнения санитарно-эпидемиологического законодательства, а также требований 

пожарной безопасности. 
 
Установлено, что в пансионате, расположенном по адресу: ул. 1-ого Мая, д. 59, к. 2., гражданам 

оказывают услуги ненадлежащего качества. 
 

Так, в организации нарушаются условия хранения пищевой продукции, отсутствует должный уровень 
контроля качества и безопасности приготовленной пищи. 
 



Более того, маломобильные группы населения размещены на третьем этаже, а специальное 
оборудование, предназначенное для их перемещения, в достаточном количестве отсутствует, не 

имеется подъезда к зданию для пожарных автомобилей. 
 

Выявленные нарушения указывают на небезопасность проживания людей в данном пансионате и 
несут реальную грозу для жизни и здоровья постояльцев. 
 

По материалам проверки прокуратуры, направленным в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ, органом 
предварительного расследования возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, 

предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ (оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности 
жизни и здоровья потребителей) 
 

Ход расследования уголовного дела находится на контроле в прокуратуре района.  
 

 
*** 

Женщине выплатят 60 тыс. рублей за перелом плеча при падении 
  
В прокуратуру Выборгского района обратилась 67-летняя местная жительница с просьбой оказать 

помощь в компенсации морального вреда, а также затрат на приобретенные лекарственные препараты. 
  
Установлено, что пенсионерка днем 6 декабря 2022 года упала на внутриквартальной территории, 

расположенной напротив парадной № 7 дома № 13 корп. 1 по ул. Хошимина. В больнице у 
пострадавшей выявили закрытый перелом плеча, она четыре дня находилась на лечении в стационаре. 

  
Проверка прокуратуры показала, что травмы получены женщиной из-за ненадлежащей уборки 
территории со стороны ООО «Жилкомсервис № 1 Выборгского района». 

  
С целью восстановления прав и законных интересов заявительницы прокурор Выборгского района 

предъявил в суд исковое заявление о взыскании с ООО «Жилкомсервис № 1 Выборгского района» в 
пользу пострадавшей компенсацию морального вреда и затраченных на лекарства денег.  
  

В результате судебного разбирательства между сторонами заключено мировое соглашение и женщина 
получит компенсацию морального вреда в размере 60 тыс. рублей. 

 
*** 

Благодаря принятым прокуратурой мерам работнику выплачена заработная 

плата 
 

Прокуратура Выборгского района по обращению бывшего сотрудника организации провела проверку 
исполнения трудового законодательства. 

 
Установлено, что мужчина с августа по сентябрь 2022 года осуществлял свою трудовую деятельность 
в коммерческой организации на должности водителя. 

 
В ходе надзорных мероприятий установлено, что трудовые правоотношения надлежащим образом 

оформлены не были, заработная плата за весь период работы заявителю  не выплачивалась, 
окончательный расчёт с работником в день увольнения не произведён. 
 

Прокурор района внес руководителю организации представление об устранении нарушений 
федерального законодательства, которое рассмотрено и удовлетворено. 

 
Работнику полностью выплачена заработная плата в размере 35 тыс. рублей. 
 

 



*** 

Мужчина осужден за кражу у отчима 
 
Прокуратура Выборгского района поддержала государственное по уголовному делу в отношении 

Дмитрия Рыбкина. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 
ст. 158 УК РФ (кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, 
с причинением значительного ущерба гражданину). 

 
Суд установил, что Рыбкин, имея в распоряжении мобильный телефон, принадлежащий его 70 -

летнему отчиму, воспользовался мобильным приложением банка и совершил перевод денежных 
средств на различные банковские карты и счета мобильных операторов. 
 

В результате преступных действий пенсионеру причинен значительный материальный ущерб на 
сумму более 10 тыс. рублей. 

 
С учетом позиции государственного обвинения суд признал Дмитрия Рыбкина виновным в 
совершении преступления и назначил ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 

месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 
 

Приговор не вступил в законную силу. 
 
 

*** 

Мужчина воспользовался доверием пенсионера и был осужден 
 
Прокуратура Выборгского района Петербурга поддержала государственное обвинение по уголовному 
делу в отношении гражданина Республики Таджикистан Наджибулло Ашурова. Он признан судом 

виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража, то есть 
тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета). 

 
Суд установил, что в июле 2022 года мужчина, действуя из корыстных побуждений, с помощью 
мобильного приложения банка осуществил ряд транзакций со счета 73-летней потерпевшей на свой. 

 
Доступ к мобильному телефону женщина предоставила Ашурову в целях осуществления денежного 

перевода в качестве вознаграждения за выполненную просьбу донести до дома продукты питания. 
 
Своими преступными действиями мужчина причинил пенсионерке материальный ущерб на общую 

сумму более 79 тыс. рублей. 
 

С учетом мнения государственного обвинителя суд признал Наджибулло Ашурова виновным и  
назначил ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной 
колонии общего режима. 

 

*** 

Будь добросовестным водопользователем 
 

Одним из принципов водного законодательства является приоритет охраны водных объектов перед их 
использованием. Использование водных объектов не должно оказывать негативное воздействие  на 
окружающую среду, в связи с чем законодательством на водопользователей возложен ряд 

обязанностей. 
 

В силу подп. 14 ст. 1 Водного кодекса Российской Федерации (далее – ВК РФ) под использованием 
водных объектов (водопользование) понимается использование различными способами водных 
объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов РФ, муниципальных 



образований, физических и юридических лиц. 
 

В зависимости от предполагаемых целей использования водного объекта или его части право его 
использования предоставляется либо в соответствии с договором водопользования, заключаемого по 

результатам аукциона (ч. 2 ст. 16 ВК РФ) или без его проведения, либо решением исполнительного 
органа государственной власти о предоставлении водного объекта в пользование. 
 

В соответствии с ч. 1 ст. 8 ВК РФ водные объекты находятся в собственности Российской Федерации 
(федеральной собственности), за исключением случаев, установленных ч. 2 настоящей статьи.  

 
На основании ч. 3 ст. 11 ВК РФ право пользования поверхностными водными объектами, 
находящимися в федеральной собственности, приобретается на основании решений о предоставлении 

водных объектов в пользование в целях сброса сточных вод, для строительства подводных и 
подземных переходов, трубопроводов, подводных линий связи, других линейных объектов, если такое 

строительство связано с изменением дна и берегов водных объектов и иных целях.  
 
В соответствии с ВК РФ договор водопользования заключается хозяйствующим субъектом – 

водопользователем с исполнительным органом государственной власти. Применительно к Санкт-
Петербургу – это Комитет по природопользованию охране окружающей среды и обеспечению 

экологической безопасности Санкт-Петербурга и Невско-Ладожское бассейновое водное управление 
(в зависимости от категории водного объекта). 
 

Аналогичный заявительский порядок в целях оформления водопользования  действует в отношении 
решений. 

 
Хозяйствующие субъекты для получения права пользования водным объектом или его частью 
обращаются в Комитет по природопользованию охране окружающей среды и обеспечению 

экологической безопасности Санкт-Петербурга или Невско-Ладожское бассейновое водное 
управление (в зависимости от категории водного объекта) с заявлением по форме, утвержденной 

приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 23.04.2008 № 102 «Об 
утверждении формы заявления о предоставлении водного объекта в пользование».  
 

Получить государственную услугу также возможно через Единый портал государственных услуг 
Российской Федерации. 

 
Порядок получения решения о предоставлении водного объекта в пользование, заключения договора  
водопользования прописаны в ВК РФ и конкретизируются в Административных регламентах 

уполномоченных органов власти. 
 

Самовольное занятие водного объекта или его части, либо использование их без документов, на 
основании которых возникает право пользования водным объектом или его частью, либо 
водопользование с нарушением его условий влечет за собой административную ответственность по 

ст. 7.6 КоАП РФ в виде штрафа на граждан до трех тысяч рублей; на должностных лиц до тридцати 
тысяч рулей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица до тридцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности 
на срок до девяноста суток; на юридических лиц до ста тысяч рублей или административное 
приостановление деятельности на срок до девяноста суток. 

 
 

Материалы предоставлены Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга 
 
 

 
 

 



МЧС информирует 
 
 

*** 

О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 

 
Весна и лето — пожароопасный сезон. Пожароопасный сезон – это период времени года с момента 
таяния снегового покрова до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования 

снегового покрова. 
 

Пожароопасный сезон разделяют на пожароопасные периоды: весенне-летний и осенне-зимний. В 
общей сложности весенне-летний пожароопасный период длится с 01 апреля по 31 октября 2023 г. 
Пожароопасный период многие граждане принимают за особый противопожарный режим. Особый 

противопожарный режим — дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые 
органами государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения 

пожарной опасности на соответствующих территориях. 
 
 Каждый год повторяется ситуация горения сухой прошлогодней травы, оттаявшего бытового мусора, 

что в свою очередь может привести и приводит к возгоранию насаждений лесных полос, выгоранию 
травянистой растительности на больших площадях. 

 
 Чтобы не допустить возникновения пожара, необходимо знать и соблюдать элементарные Правила 
пожарной безопасности в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды): 
 

— своевременно очищайте приусадебный участок и прилегающую к нему территорию от горючих 
отходов, мусора, опавших листьев и сухой травянистой растительности; 
 

— не выжигайте сухую травянистую растительность на земельных участках, непосредственно 
прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, хозяйственным постройкам; не разводите 

костров вблизи зданий и строений; 
 
— не выжигайте стерню, пожнивные остатки, сухую травянистую растительность на землях 

сельскохозяйственного назначения и землях запаса; не разводите костры на полях; 
 

— обустраивайте противопожарные разрывы между постройками и приусадебными участками путем 
выкоса травы и вспашки; 
 

— не загромождайте дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, 
водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, они должны быть всегда свободными для 

проезда пожарной техники; 
 
— не оставляйте емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на 

территориях, прилегающих к жилым домам; 
 

— не устраивайте свалки горючих отходов на территории поселения; 
 
— не используйте противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями под 

складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) 
зданий и сооружений; 

 
— соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, 
обогревательных приборов, печей в жилых домах и банях; 

 



— соблюдайте меры предосторожности при проведении работ с легковоспламеняющимися и 
горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и 

оборудованием, а также при пользовании открытым огнем; 
 

— не допускайте шалости детей с огнем. 
 
С приходом теплого времени года дети большую часть времени проводят на улице, пользуясь 

отсутствием должного внимания взрослых, часто с друзьями разводят костры вблизи зданий, 
строений, около сельскохозяйственных массивов  и, увлекшись игрой, могут забыть затушить костёр, 

что приводит к большой беде. 
 
Родители должны рассказать детям об опасности, которую таят игры с огнём, спички, зажжённые 

факелы. 
 

Каждый из нас должен осознать всю важность существующей проблемы. Ведь в подавляющем 

большинстве виновниками происходящего являемся мы с Вами, а точнее наша беспечность. 

 

 
*** 

Что делать, если загорелся автомобиль 
 

Автомобиль – это самый настоящий склад легковоспламеняющихся материалов: бензин, масло, 
резина, краска, кожа или ткань, проводка и т.п. 
 

Автомобиль выгорает полностью за 4 — 6 минут. Поэтому оказавшись рядом с таким пожаром, как 
можно быстрее покиньте место происшествия на безопасное расстояние – 10–15 метров по радиусу, 
так как при возгорании автомобиля может последовать взрыв бензобака. 

 
Пожарная безопасность автомобиля зависит от бдительности и ответственности его владельца, от 

соблюдения им правил и норм эксплуатации. Кроме того, немаловажным условием безопасности 
является наличие исправного огнетушителя в автомобиле. 
 

К самым действенным огнетушителям относятся порошковые. Они заправляются специальным 
составом, который дает возможность тушить различные горючие вещества, а также электрическое 

оборудование, находящееся под напряжением. 
 
Приобретать огнетушитель нужно лишь в специализированных магазинах, проверяя перед этим 

сертификаты пожарной безопасности и паспорт, в котором должен быть прописан срок годности.  
 

При пожаре автомобиля необходимо сообщить о возгорании в пожарную охрану по телефону — 01, с 
мобильного номера — 101, или в единую службу спасения по телефону — 112. 
 

 
*** 

Гражданская оборона 
 

Обеспечение населения средствами индивидуальной защиты определяется Положением, 
утверждённым приказом МЧС России от 1 октября 2014 года №543. 
 

В соответствии с этим приказом издано постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23 ноября 
2016 года № 1052 «О мерах по обеспечению создания запасов средств индивидуальной защиты для 

населения Санкт-Петербурга» 
 
Обеспечение населения СИЗ осуществляется в связи с опасностями, возникающими при ведении 

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения при 



возникновении чрезвычайных ситуаций. 
 

СИЗ для населения включает в себя: 

 средства индивидуальной защиты органов дыхания; 

 медицинские средства индивидуальной защиты. 

ОБЕСПЕЧИВАЮТ СИЗ 

Федеральные органы исполнительной власти:  

 Работников этих органов и организаций, находящихся в их ведении.  

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации: 

 Работников этих органов, работников органов местного самоуправления и организаций, 

находящихся в их ведении соответственно, а также неработающее население 

соответствующего субъекта Российской Федерации, подлежащее обеспечению СИЗ.  

Организации: 

 Работников этих организаций. 

НАКОПЛЕНИЕ ЗАПАСОВ 

 
В зоне возможного химического заражения 
 

 СИЗ органов дыхания от АХОВ, в результате распространения которых может возникнуть 

данная зона возможной опасности, из расчета на 100% общей численности. Количество 

запасов (резервов) СИЗ увеличивается на 5% от их потребности для обеспечения подбора и 

замены неисправных. 

 Медицинские средства индивидуальной защиты из расчета на 30% от их общей численности.  

В зоне возможного радиоактивного загрязнения 
 

 Респираторы из расчета на 100% общей численности. Количество запасов (резервов) 

респираторов увеличивается на 1% от их потребности для обеспечения замены неисправных. 

Радиопротекторы из расчета на 100% общей численности 

 Медицинские средства индивидуальной защиты (кроме радиопротекторов) из расчета на 30% 

от общей численности. 

Подлежат обеспечению СИЗ 

 

 Население, проживающее и (или) работающее на территориях в пределах границ зон 

возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения), устанавливаемых вокруг 

радиационно, ядерно и химически опасных объектов. 

 Население, проживающее и (или) работающее на территориях в пределах границ зон 

защитных мероприятий, устанавливаемых вокруг комплекса объектов по хранению и 

уничтожению химического оружия. 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



*** 
Правила безопасности при эксплуатации электросети 

 
При использовании электроэнергии, включайте в электросеть утюг, плитку, чайник и другие 

электроприборы только исправные и при наличии несгораемой подставки. Не размещайте 
включенные электроприборы близко к сгораемым предметам и деревянным конструкциям.  

 
• Следите, чтобы электрические лампы не касались бумажных и тканевых абажуров.  
Не забывайте, уходя из дома, выключать электроосвещение. Все электроприборы, в том числе и 

телевизор, радиоприемник, музыкальный центр и др. (кроме холодильника), отключите от розетки.  
 

• Не применяйте удлинителей кустарного изготовления. 
 
• Не допускайте одновременного включения в электросеть нескольких мощных потребителей 

электроэнергии (электроплита, электрокамин, чайник и др.), вызывающих перегрузку электросети.  
 

• ОПАСНО попадание воды на электропровода. Опасно заклеивать их обоями, подвешивать на гвозди, 
оттягивать, завязывать в узлы. Применять ветхие соединительные шнуры, удлинители.  
 

• Опасно использовать неисправные выключатели, розетки, вилки, оголенные провода, соединять 
провода при помощи скрутки. 

 
• Серьезную опасность представляет использование нестандартных самодельных предохранителей 
(«жучков»). 

 
• Электросеть от перегрузок и коротких замыканий защищают предохранители только заводского 
изготовления. 

 
• Следите за исправностью и чистотой всех электробытовых приборов. Монтаж электропроводки и её 

ремонт доверяйте только специалистам. 
 
• Нарушение норм и правил пожарной безопасности могут привести к возникновению пожара, так что 

задумайтесь, прежде чем сделать неосмотрительный шаг который может повлечь за собой очень 
серьезные последствия. 

 
 
 

Материалы Главного управления МЧС РФ по Санкт-Петербургу 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Газета «Муниципальное образование Парголово» №2-С 10.04.2023, г. Санкт-Петербург  

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и ох ране 

культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу от 15.05.2006 г.  

Свидетельство о регистрации ПИ № ФС 28087 // Учредитель: Муниципальный совет МО Парголово  

Адрес: 194362, Санкт-Петербург, Парголово, ул. Ломоносова, д. 17, тел. 594 -8948  

Издатель: ООО «Медиа-Диалог» Адрес: 191036, Санкт-Петербург, Невский пр. д.97 лит. А пом. 10Н, ком.2 //  

Главный редактор: Медведева А.А. //   

Тираж: 100 экз. // Отпечатано в ООО «Медиа-Диалог»  

Подписано в печать: 08.04.2023 // Дата выхода в свет: 10.04 .2023г. // Возрастное ограничение 12+   

// Распространяется бесплатно  


